乐工发[2011]33号
乐山市总工会关于转发
《四川省总工会 四川省卫生厅关于
开展困难女职工“两癌”筛查
工作的通知》的通知
各县（市、区）总工会：

现将《四川省总工会 四川省卫生厅关于开展困难职工“两癌”筛查工作的通知》（川工发[2011]41号）转发给你们，请你们高度重视，加强宣传，精心组织，严格按照文件要求做好困难女职工“两癌”筛查工作，于7月20号前将资料的汇总分析（见附件1-3、附件2-3）、总结（电子文档）上报市总工会经济保障女工部。
联系人：程学铭  张  慧

联系电话：0833-2133419
电子邮箱：lsszghbzb@126.com
附件：一、乐山市女职工“两癌”检查人数分配表
二、四川省总工会 四川省卫生厅关于开展困难女职
工“两癌”筛查工作的通知
乐山市总工会
2011年6月23日
附件一

乐山市女职工“两癌”检查人数分配表
2011年6月24日

	地   区
	完成两癌检查任务指

（人）
	备注

	全市合计
	700

	市中区总工会
	100

	五通桥区总工会
	100

	沙湾区总工会
	100

	金口河区总工会
	30

	峨眉山市总工会
	70

	犍为县总工会
	70

	井研县总工会
	70

	夹江县总工会
	70

	沐川县总工会
	30

	峨边县总工会
	30

	马边县总工会
	30

附件二
关于开展困难女职工

“两癌”筛查工作的通知

川工发〔2011〕41号

成都、自贡、攀枝花、泸州、德阳、绵阳、遂宁、内江、乐山、雅安、眉山、资阳市总工会、卫生局：
按照《中华全国总工会办公厅关于启动实施女职工“关爱行动”通知》的要求，经研究，我省将对部分市困难女职工开展“两癌”（宫颈癌和乳腺癌）免费筛查工作，现将有关要求通知如下：

一、目标任务

对成都等12市10665名建档困难女职工进行“两癌”免费筛查；开展对女职工适龄妇女“两癌”防治知识的宣传教育，使知晓率达到85%以上，提高广大女职工保健意识和健康水平；建立困难女职工“两癌”免费筛查健康档案。
二、筛查对象
对35～55岁建档困难女职工特别是单亲困难女职工（女农民工）进行“两癌”检查。
三、筛查内容

（一）乳腺癌筛查

1.临床体检：对受检妇女均进行乳腺的视诊、触诊。

2.对临床检查可疑者和高危人群进行乳腺彩色多普勒超声检查。

3.对乳腺彩超检查可疑或阳性者，进行钼靶X线检查。

4.四川省困难女职工乳腺筛查（附件一）

   （二）宫颈癌筛查

1.妇科检查：包括盆腔检查及阴道分泌物湿片显微镜检查/革兰染色检查。

2.普通人群采用宫颈脱落细胞巴氏涂片检查。

3.对宫颈脱落细胞巴氏检查结果可疑或阳性者进行阴道镜检查。

4.对阴道镜检查结果可疑或阳性者进行组织病理学检查。

5、四川省困难女职工宫颈癌筛查（附件二）

四、组织实施

（一）组织领导

省总工会和省卫生厅联合成立困难女职工“两癌”免费筛查领导小组（见附件三），负责困难女职工“两癌”筛查工作的组织领导和技术指导。办公室设在省总工会，负责日常工作。各市也应成立相应的工作机构，加强领导和日常工作。

（二）职责分工

1.市总工会负责做好“两癌”防治知识的宣传和发动，组织筛查对象到选定的医疗保健机构进行检查，并按人均150元支付医疗保健机构检查费用（项目名额资金分配见附件四）；使用管理和监督对筛查出的可疑病例要协调医疗机构进行确诊，对确诊的病例纳入工会帮扶体系进行帮扶；负责向省总工会、省卫生厅提交“两癌”免费筛查工作总结报告和向省总工会提交参检女职工实名制名单。（见附件五）

2.市级卫生行政部门负责选定困难女职工“两癌”筛查工作的医疗保健机构，组织专业技术人员进行“两癌”筛查知识培训和筛查工作，确保筛查质量。负责组织专家对筛查质量进行控制，并对可疑病的确诊提出治疗意见。

 (三)指导监督

省总工会和省卫生厅将组织对市总工会和市卫生局开展工作的情况进行定期、不定期的指导和督查。

五、进度安排

2011年6月10日至6月20日，对困难女职工进行摸底调查，制定工作方案，对参加筛查的相关技术人员进行培训，开展一定范围的健康教育科普活动。

2011年6月20日，“两癌”免费筛查全面启动，8月31日进行资料的汇总分析（见附件1-3、附件2-3）、总结并上报等工作。

文件中需要填报的材料请在四川省总工会网站女职工工作专栏上下载。
附件：1、四川省困难女职工乳腺癌筛查

2、四川省困难女职工宫颈癌筛查

3、中央财政专项资金帮扶情况实名制汇总表

四川省总工会              四川省卫生厅

2011年6月2日
附件1

四川省困难女职工乳腺癌筛查

对困难女职工乳腺癌筛查对象登记建档，进行乳腺的视、触诊检查，高危人群及手诊结果阳性与可疑者进行乳腺彩超检查，彩超检查阳性者与可疑者，进行乳腺X线检查，最后以病理检查结果作为确诊标准。

一、知情同意

所有困难女职工参加筛查的都必须签署知情同意书。在自愿的原则下签署知情同意书。（附件1-2）

二、高危人群评估

原则上将年龄大于或等于50岁和有乳腺癌家族史的受检人群为乳腺癌高危人群，不论手诊结果如何，均需进行下一步超声检查。

三、临床体检

受检人以仰卧姿和坐姿，由受训过的检诊医师对全部筛查妇女进行乳腺的视诊和触诊，记录乳腺大小和硬度。特别应注意乳腺出现的一些不被重视的轻微异常症状和体征，如乳头溢液、不受经期影响的乳腺腺体局限性增厚、乳头糜烂、乳头回缩、乳晕水肿、乳房皮肤轻度凹陷及绝经后出现乳房痛等。由检诊医师填写《乳腺临床检查表》。

四、乳腺超声检查

受检者取仰卧位或侧卧位，抬高上臂，充分暴露乳房及腋窝。超声医生以乳头为中心采用放射状和十字交叉法对乳腺每个象限进行扫查，以腋窝顶为中心沿腋动脉和静脉自上而下横向扫查，并完成《超声检查诊断报告书》。

五、乳腺X线摄影

投照位置采用双乳侧斜位+头尾位。每次检测都记录乳房大小和密度，并记录未绝经妇女的上次月经日期。负责检测的人员须经过培训，且检测时要有放射科医师在场，采取双阅片诊断；检测影像质量由放射科医师（包括现场随行人员）记录并填写数字乳腺X线表格化报告系统。

六、标本处理及病理诊断

对高度怀疑的病变（乳腺X线摄影检查结果阳性者和可疑者）作粗针吸检查或组织学检查，以获得最后确诊。

离体组织（粗针吸、切取活检等）即可用10％中性福尔马林液固定送检。保乳及根治术标本要有取材简图，新鲜标本取淋巴结。
肿瘤诊断标准，分类，分期，及ER、PR、CerbB-2等遵循2003年WHO乳腺肿瘤蓝皮书，可参考2008年人民卫生出版社出版《乳腺肿瘤病理学》。如肿瘤组织学成分多种，按所占比例依序诊断，例如非特殊型浸润性导管癌（70％）伴经典型小叶癌（30％）。填写病理检查报告单。
附件1—1

四川省困难女职工乳腺癌筛查流程 SHAPE \* MERGEFORMAT

附件1—2

四川省困难女职工乳腺癌筛查知情同意书
姓名______________

住址                    编  号 □□□□□

乳腺癌是妇女最常见的恶性肿瘤之一，近年，其发病率几乎在世界范围内呈明显上升趋势。我国在世界上虽属乳腺癌较低发国家，但近年发病率也在明显上升。

乳腺癌的治疗效果与发现时的病期早晚有关。Ⅰ期乳腺癌90%以上能治愈，Ⅱ期及Ⅲ期效果就稍差，治愈率降至70%和50%左右，而原位癌几乎100%可以治愈。早期发现乳腺癌，不但治愈率高，而且可以做“保乳”手术，术后各种辅助治疗也可减少，因此不但可节省医疗费用，也可有较高的生活质量。

早期发现是控制乳腺癌发展的主要有效措施之一，并且早期发现及早期治疗的技术成熟。因此，我们应用国内外公认和较成熟的乳腺癌检查方法开展了本次乳腺癌筛查活动。

检查过程

首先为您进行普查登记，以便我们能了解您的一般情况、家族史和各种危险因素暴露史。然后由专业医师为您进行临床检查、乳腺X线摄片或B超检查。

参加检查的注意事项

尽管放射检查对于人体可能有一定影响，但一次检查剂量不会对被检查者今后产生不良伤害。另外，做乳腺X线摄片检查时因要夹紧乳腺，所以可能感觉有些不适，但对被检查者无任何不良影响。由于任何检查都有一定的漏诊率，请您定期体检。

检查费用

本次检查是政府为保护广大妇女健康所采取的措施，根据个人不同需要进行手诊、B超检查和钼靶X线检查，完全免费。但如果发现异常需要进一步做病理诊断和临床治疗，则不属于这次检查范围内。

保密性

    本检查记录将被保密存放，而且您不会在任何书面或口头报告中被提及。由于研究需要，研究者可能会回顾您的医疗记录并将其信息保密。
自愿原则

您的参加系自愿性质，并且在任何时间都有退出的权利。如果您对本筛查有任何疑问，可以与****单位****医生联系。电话：**********。

自我声明

我已充分理解了这份知情同意书，我同意参加这次筛查。

参加者签字：

 日期：

证人声明

    我已经向受检对象宣读和解释了这份知情同意书。她已经理解并同意参加本项目。

证人签字：

           日期：
附件1—3

四川省困难女职工乳腺癌筛查报表

单位               （盖章）
	序号
	应查

人数
	实查

人数
	正常

人数
	乳腺癌筛查异常人数
	确诊

人数

	临床检查
	超声检查
	病理检查

	检查

人数
	异常人数
	检查

人数
	异常

人数
	检查

人数
	异常人数

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	合计

附件2

四川省困难女职工宫颈癌筛查

一、妇科检查

包括盆腔检查、阴道分泌物湿片显微镜检查、革兰染色检查。

二、宫颈脱落细胞巴氏检查或醋酸染色检查/复方碘染色检查（VIA/VILI）

宫颈脱落细胞巴氏检查：包括取材、涂片、固定、染色以及采用TBS描述性或巴氏分级报告对宫颈细胞进行评价。

醋酸染色检查及复方碘染色检查（VIA/VILI）：仅限于资源匮乏、没有宫颈脱落细胞巴氏检查条件（包括设备、读片人员等）的地区使用。

三、阴道镜检查

对宫颈脱落细胞巴氏检查或醋酸染色检查/复方碘染色检查（VIA/VILI）结果可疑者或阳性者进行阴道镜检查。

四、组织病理学检查

对阴道镜检查结果可疑或阳性者进行组织病理学检查。
附件2—2

四川省困难女职工宫颈癌筛查流程

[image: image2]
附件2—2

四川省困难女职工宫颈癌自愿免费筛查

知情同意书

为保障妇女的生殖健康，早期发现危及妇女健康的常见疾病，决定为35-55岁困难女职工免费进行宫颈癌和生殖道感染检查。

本次检查只是初步检查，不是最后的诊断。如果本次检查未发现异常，请继续定期检查；如果有可疑异常情况，请前往指定的诊断治疗医疗保健机构做进一步检查和治疗。

如果您是困难女职工，愿意参加本次检查，请在本知情同意书上签名。本次检查要耽误您半天的时间，我们将竭诚为您提供服务，并对您的个人信息给予保密。

请于    年   月  日到    年  月   日   时到  时携带本人身份证前往                    参加免费检查。
本人已经完全了解检查的有关事宜，同意参加检查。

签名:

日期:
附件2—2

四川省困难女职工宫颈癌筛查报表

单位               （盖章）

	序号
	应查人数
	实查人数
	异常人数
	巴氏分级
	TBS分类
	醋酸/碘染色（人数）
	子宫肌瘤

	其他良性疾病

	阴道镜检查（人数）
	病理检查（人数）
	确诊人数

	检查

人数
	Ⅱ级及以上
	检查

人数
	鳞状上皮病变
	鳞状细胞癌
	颈管原位腺癌
	腺癌
	其他
	实查
	异常

/

可疑

	应查
	实查
	异常
	实查
	子宫颈上皮内瘤变（CIN）
	原位

腺癌

（AIS）
	微小浸润癌
	浸润癌
	其他

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	合计

注：1、鳞状上皮病变包括：不典型鳞状上皮细胞、低度鳞状上皮内病变、高度鳞状上皮内病变；

2、子宫颈上皮内瘤变（CIN）包括：CIN1、CIN2、CIN3
附件3
中央财政专项资金帮扶情况实名制汇总表
帮扶项目：医疗救助
填报单位：                      负责人：                 填报人：                 联系电话：                  年     月     日
	序号
	档案编号
	姓  名
	性别
	年龄
	身份证号
	工作单位
	家庭地址
	帮扶金额
（元）
	联系电话
	签字

备注：此表填写“两癌”检查受检实名女职工、女农民工有关情况。
主题词：女职工“两癌”筛查  通知
.四川省总工会办公室                    2011年6月2日印

（共印35份）
35-55岁妇女

知情同意

临床体检

超声检查

阳性

可疑/高危

阴性

阳性

可疑

阴性

钼靶X线检查

病理诊断

1年后随访

阳性

可疑

阴性

阳性

癌前病变

阴性

阴性

临床治疗

相关部门进行宣传动员

知情同意、进行登记

单位

初诊医疗保健机构

宫颈脱落细胞取材、涂片、固定或醋酸或碘染色检查

经确定的县级及以上医疗保健机构

宫颈脱落细胞涂片染色及阅片（TBS描述性或巴氏分级报告）

异常

可疑

盆腔检查及阴道分泌物湿片显微镜检查/革兰染色检查

阴道镜检查

异常

组织病理学诊断

反馈结果

反馈结果

醋酸或碘染色检查可疑或异常

35-55岁妇女

醋酸或碘染色检查正常

3年后

再

检查

正常

正常

可疑

异常

正常

可疑

随访

治疗

2